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7.      Høring om forslag til Agenda 21-plan 2008-2011  J.nr. 2007-8068 
 
 
 
INDSTILLING OG BESLUTNING 
Udvalget skal tage stilling til forslaget til høringssvar til Teknik- og Miljøudvalget vedr. 
"Forslag til Agenda 21 planen 2008-2011". 
 
INDSTILLING OG BESLUTNING 
Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget 
(BUU), 
1. at udvalget godkender forslag til høringssvar til Teknik- og Miljøudvalget 
Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 12. september 2007 
Indstillingen blev godkendt efter afstemning med følgende resultat: 
For stemte 8 medlemmer: A, B, F og V. 
Imod stemte: ingen 
1 medlem undlod at stemme: Ø. 

 
PROBLEMSTILLING 
Miljøkontrollen har sendt "Forslag til Agenda 21 planen 2008-2011" i udvalgshøring. I Agenda 
21 planen præsenteres en række mål og aktiviteter på miljøområdet for den næste planperiode, 
hvoraf en række berører Børne- og Ungdomsforvaltningen.  
 
LØSNING 
BUF forslår følgende høringssvar: 
"Agenda 21 planen er hovedværktøjet for Københavns Kommunes miljøarbejde. Planen udgør 
således et vigtigt fundamentet for Børne- og Ungdomsforvaltningens miljøarbejde i de 
kommende år og omfatter både igangværende tiltag, som miljøcertificering af skoler og 
institutioner samt besøg p å naturskoler, og nye tiltag, som implementering af udeskole på de 
københavnske skoler. Børne- og Ungdomsudvalget vurderer, at Agenda 21 planen vil øge natur- 
og miljøviden hos børn og unge samt reducere ressourceforbruget og miljøbelastningen fra 
skoler og institutioner. Det er positivt, at Agenda 21-planen både indeholder forslag til 
initiativer, der kan forbedre de fysiske levevilkår og forslag, der har til hensigt at styrke børns 
og unges handlekompetencer på miljø- og sundhedsområdet. Børne- og Ungdomsudvalget tager 
til efterretning, at omlægningen til økologi på skoler, dag- og fritidsinstitutioner – og dermed 
målet om 75% økologi  - bør nås med udgangen af år 2011.  
Agenda 21 planen er målrettet og prioriterer miljøindsatsen og skaber sammenhæng mellem og 
overblik over visioner, mål og aktiviteter samt sikrer, at der bliver fulgt op på mål og indsatser. 
BUU mener, at projektet "Bylandbrug" enten skal ændres til et skolehaveprojekt og bevare de 
nuværende mål og aktiviteter eller skal omformes til et egentlig Bylandbrugsprojekt.  Agenda 



21 Centeret på Nørrebro har udarbejdet en plan for etablering af en Bybondegård med animalsk 
produktion, og med placering i De gamles By på Indre Nørrebro. Dette projekt efterlever 
intensionerne om et bylandbrug og vil være til gavn for borgerne i Københavns Kommune. 
Projektet er tværkommunalt og kan opnå finansiel støtte fra andre interessenter, så som 
Landbrugsrådet. Børne- og Ungdomsudvalget anbefaler, at løsningen i De gamles By anvendes 
og at der findes finansiering til projektet.  
BUF vil bidrage til etablering af BY X som en "institution", der sætter fokus på Københavns 
byudvikling og byliv herunder "et bæredygtigt København". BY X retter sig mod børn, unge og 
borgere ved at tilbyde oplevelser, undervisning, inddragelse og debat med større viden, 
idégenerering og mulig indflydelse som resultat. Da BY X er et tværkommunalt projekt som 
inddrager alle forvaltninger og deres kompetencer, anbefaler Børne- og Ungdomsudvalget, at 
BY X medtages i Agenda 21 planen 2008-11 og at der bliver fundet finansiering til projektet. 
Endelig vil Børne- og Ungdomsudvalget anbefale, at de enkelte forvaltningers initiativer i 
forhold til FNs topmøde om klima i København i 2009 indarbejdes i Agenda 21-planen. I BUF 
arbejdes der fx med ideer om etablering af et børne- og ungdomstopmøde med deltagere fra 
hele verden, ekskursionsarrangementer til institutioner og undervisningssteder med 
miljøprofiler samt en interaktiv hjemmeside for børn og unge." 
 
ØKONOMI 
Forslag til Agenda 21- plan 2008-2011 indeholder mål og indsatser, der er ufinansierede samt 
mål og indsatser, som afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets egen ramme. 
De resterende indsatser (mål og aktiviteter), der er foreslået i planen, er eller forventes 
finansieret indenfor de enkelte forvaltningers ramme. 
De resterende indsatser omfatter Udeskole projektet, driftsudvidelse af Miljø- og Naturskoler 
samt miljøcertificering af skoler og institutioner. Børne- og Ungdomsudvalget har ikke taget 
stilling til finansiering af disse områder for budgetårene 2009, 2010 og 2011. 
BUF kan bidrage med inspiration og deltagelse i arbejdsgrupper, men forudsætter, at 
Bylandbrugsprojektet og BY X finansieres eksternt eller inden for Teknik-og Miljøudvalgets 
ramme, da Børne- og Ungdomsudvalget ikke har fremsat forslag til finansiering af disse forslag 
i oplægget til budget 2008.  
 
VIDERE PROCES 
Høringssvaret sendes – såfremt det godkendes - til Teknik- og Miljøudvalget. Agenda 21 plan 
2008-2011 sendes i offentlig høring omkring årsskiftet 2007/2008 inden den forelægges til 
endelig politisk behandling i starten af 2008.  
 
BILAG 
1.      Høringsmaterialet fra TMU 
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